## DECISIO XV.

Ex consil. 10. alias 13.

**Q**ui vnum, vel alterum tantum peccatum confitetur, ita vt a confessario intelligatur, & omnia confiteri velit, & conetur id facere, licet nõ possit proferte propter lingue ignorantiam, ita vt confessarius alia intelligere nequeat ab omnibus peccatis Sacramentaliter absolui potest, vt affirmat Nau. in Man. c. 21. nu. 36.

DE.

DECISIO XVI.

**16** Confessarius nautarum, & rectorum periclitantium in nauī confessiones audiens, priusquam perficiant confessiones, aut saltem antequam omnia peccata mortalia sibi tunc occurrentia confiteantur, eos absolueri nō potest, vt alios etiam periclitantes audiat; eo quod cōfessarius iudex est ex Concil. Trid. sess. 14. c. 6. & iudex de rebus quas ignorat, ferre non debet sententiam: l. de qua te. ff. de iud. confessio vero quæ integra nō est omnium peccatorum quæ memoriæ occurrunt, non est legitima, cap. omnis, de penit. & remiss. cum confessio integra, vna sit trium partium integralium Sacramenti penitentiæ, sine quibus illud subsistere nequit.

DECISIO XVII.

Ex consil. 11. alias 27.

**17** Confessarius cum possit impedire tenetur ne peccatum sibi confessum iterum committatur, sine reuocatione tamen personarum confitentium.

DECISIO XVIII.

Ex consil. 12. alias 12. de priuileg.

**18** Episcopus qui per Iubilæum requirentem vt eligatur confessor approbatus, etiam confessarium approbatum, etiam confessarium approbatum, vt Iubilæum cōsequatur, eligere debet, esto iure communi possit quicumque prouidum, & discretum eligere; c. si. de pen. & remiss. cum forma Iubilæi seruati debeat, ca. cum dilecta. de rescript. Confessarius autem approbatus, & electus virtute Iubilæi, in foro conscientiæ ab excommunicationibus incurfis propter ea quæ continentur in Moribus Pij V. de confidentia, & Gregorij XIII. de conuentione, & alijs rebus, quæ pro gratia, vel iustitia a Papa habenda feruntur, absolueri potest.

DECISIO XIX.

Ex consil. 13. alias 28.

**19** Penitentiaris Maior occulto presbytericidæ penitentiam publicam imponere nequit, nec filijs eius inhabilitatem ad beneficia ecclesiastica.

DECISIO XX.

Ex consil. 14. alias 21.

**20** Medicantes Romæ comorantes, vbi a Papa eius Vicario nulli sunt casus episcopales, aut eis, aut alijs reuerenti absolueri non possunt extraneam venientem ad ipsos, a casibus Episcopalibus, qui de iure episcopis referuntur, ac quos extra illos ordinarius penitentis sibi referunt. Cum enim medicantes presentati, ex indulto Cle. Dudum. de sepult. a peccatis referuntur Episcopo, cui sunt presentati, absolueri nequeant, nisi in id ab eo facultas fiat, multo minus a peccatis extero episcopo referuntur, absolueri valent; Habentes tamen casus Episcopales episcoporum, quibus presentantur, etiam a casibus episcopalibus alijs episcopis referuntur, absolueri possunt, ex Nau. in Man. c. 27. nu. 263.

DECISIO XXI.

Ex consil. 15. alias 23.

**21** Existens in articulo mortis a quocunque Sacerdote, a peccatis, & a cœsuris, etiam referuntur absolui potest, vt patet ex Concil. Trid. sess. 14. ca. 7. etiam si presens esset superior, vel proprius sacerdos: cum in articulo mortis nulla sit reseruatio; Consultus tamen faceret, qui presente suo parochio, vel superiore, ab eo potius, quam ab alijs se absolui faceret, vt ait Nau. in Man. c. 26. nu. 16. & c. 27. nu. 272.

DECISIO XXII.

**22** Canonici interdicti tanquam vnus de Capitulo, ab hæredibus, vel cognatis, vel amicis in loco sacro sepeliri potest; cum talis non sit nominatim interdictus. Quis enim interdicto capitulo, singuli de capitulo in-

terdicti sint, cap. Romana, §. vniuersitatem de sentent. excommunicat. in 6. & interdicto populo singuli de populo interdicti censentur, & singuli de clero, interdicto clero, cap. si sententia. tit. eod. & licet tamen aliud sit capitulum & aliud singuli de capitulo, cap. Fante. de rescript. & qui non est nominatim interdictus, aut denunciatus in loco sacro sepeliri potest, clement. 1. de sepult. & ibi gl. nec quisquam vitare tenetur excommunicatos, aut interdictos nisi denunciati fuerint, vt habetur ex Extrauag. Ad euitanda, Martini V. c. si capitulum pro interdicto denunciatum sit, singuli tamen de capitulo denunciati, aut nominatim interdicti non censentur.

DECISIO XXIII.

Ex consil. 16. alias 40.

**23** Amnato ad mortem adhuc ieiuno post latam, & intimatam sententiā; Sacramentum Eucharistię ministrare licet eodem mane, quod occidendus est, ante tres, vel quatuor horas, immo & ante vnā; secus tamen si iā pransus, vel non ieiunus sit, c. Quæritum. 13. q. 2. & gl. ibi. Quamuis enim infirmus, de quo dubitatur, an in crastinum victurus sit, post cibum sumptum etiam vesperi communicare potest, cap. sanè. de celebr. Miss. cap. Quod in te. de pen. & remiss. & ait S. Thom. 4. d. 9. & 12. ex eo quod semper se moriturum breui præuidere non potest; Dam-natus tamen ad mortem, si ieiunus non fuerit, nulla ratione communicare potest, quia se damnandum ad mortem præuidere poterat, idque sibi sua culpa euenturum, & proinde ad damnationem subeundam paratus manere potuit.

DECISIO XXIV.

Ex consil. 7. [alias] 2.

18. deest in Nouis.

**24** Scrupulosus iuxta iudicium suum iudicans se esse excommunicatum confessario suo docto, & probo credere tenetur, & se illius iudicio subijcere, & dictis, & responsis eius credens a pœna, & culpa excusatur, etiam si confessarius erraret, & penitens vere excommunicatus esset prout ipse iudicat, & probabiliter in posterum se non esse excommunicatum iudicare, & conscientiam suam tranquillare debet, subijciendo se humiliter iudicio confessarij sui tam in ijs quæ facti, quam quæ iuris sunt; & eius consilio non acquiescens, sed aliorum adhuc consilium querens venialiter peccat, vnde & sic excommunicatus per contritionem generalibus suffragijs Ecclesiæ gaudet, vt sentit Nau. in Man. c. 27. nu. 17. & 18. & saluus erit, si moriatur.

DECISIO XXV.

Ex consil. 19. alias 13. de priuileg.

**25** Regulares, ex facultate concessa instar Iubilæi omnibus Christi filijs eligendi idoneos presbyteros seculares, vel cuiusvis ordinis regulares ab ordinario approbatos, quibus peccata sua confiteantur virtute illius facultatis etiam Sacerdotibus secularibus confiteri possunt. Cum enim concessio illa sit generalis cōfidenti secularibus, vel regularibus approbatus generaliter intelligenda est; c. Solite §. si. de rato. & obed. maxime quando cōfessio est favorabilis, & nemini saltem notabiliter præiudicialis, & etiam iuri antiquo conformis: vnde cum quilibet Christianus secundum iura antiqua cuilibet Sacerdoti confiteri poterat, arg. §. ecce. 16. q. 1. & patet ex Concil. Trid. sess. 14. c. 15. de res. & lex, per quam reditur ad ius antiquum, favorabilis, & amplianda sit, & vtile est, vt regulares, aliquando alijs confiteantur, quam confessarijs suis ordinarijs; vt habetur per Cōcil. Trid. sess. 25. c. 10. de reg. etiam regularis, Sacerdoti seculari ab ordinato approbato confiteri potest; præsertim cū eadem ratio suadet, vt nō minus ad seculares approbatos, quam ad regulares similiter approbatos extendatur; Quandoquidē vtrique sunt idonei Sacerdotes, vtrique approbati, & clausula hæc vtroque ratione approbationis parificat. Et quamuis

exemptus, alteri prelato sine consensu proprii regulariter se subdere non possit, fallit tamen, quando se prelato subderet, cui secundum ius antiquum subest, & quando nulli inde preiudicium fit, vt in proposito contingit.

## DECISIO XXVI.

*Ex consil. 52. alias 4. de claud. despon.*

- 26 **F**acultas & dispensatio de comedendo carnes diebus ieiuniorum, cum adiectione, *extra Quadragesimam*, & de consilio *vtriusque medici*, alicui concessa, & dicenti se nobilem, & infirmum, valet, etiam si nobilis non sit, sed infirmus; cum facultas hec concedi solet omnibus petentibus, cuiuscunque conditionis sint, cum predictis conditionibus; & sola infirmitas causa sufficiens est petendi, & obtinendi tale privilegium, & ratione infirmitatis, non nobilitatis concedi solet, præsertim cum clausula illa, *de consilio utriusque medici*, non per nobilitatem, sed per solam infirmitatem verificari possit.

## DECISIO XXVII.

*Ex consil. 21. alias 26.*

- 27 **C**onfessarius secundus per Bullam cruciatæ electus, penitentiam a primo impositam, etiam non auditis peccatis, pro quibus imposita fuit, iusta ex causa commutare potest; sufficit enim cognitio causæ, quæ ad penitentiam commutandam iusta videtur, cum ex iusta causa inferior super lege superioris dispensare poterit, vt ait Nau. in *Ma. prælad. 9. nu. 15.*

## DECISIO XXVIII.

*Ex consil. 21. alias 17. de priuileg.*

- 28 **C**ruciatam præsentis anni suscipiens, etiam indulgentijs, & gratijs Bullæ cruciatæ in præterito anno concessis gaudet, quoad illas clausulas, quæ per Bullam posteriorem non sunt sublata; eo quod gratia semel facta, donec reuocetur, vel suspendatur, durat. Si super gratia, de officio deleg. & si suspendatur, suspensione sublata, tam effectiva remanet, quam ante suspensionem erat, arg. c. *Pastoralis*, de cau. posses. & propriet. per posterioris autem Bullæ acceptationem, priorum Bullarum suspensio tollitur.

## DECISIO XXIX.

- 29 **H**abentes Cruciatam alternis dieb. oua, & lacticia aut pisces comedere possunt, ita vt vno die pisces, & altero oua, & lacticia comedant, in eandem tamen cenam, vel in eodẽ prandio pisces cum ouis, & lacticijs comedere non licet; quia si pisces sine dāno notabili salutis comedere valent, per tenorẽ Bullæ oualitate, comedere nõ possunt; vel si piscibus vesci nequeant sine notabili damno, illos comedendo peccant, cum peccatum sit mortifera, vel notabiliter valde lesura comedere, potentes iuste alia comedere, vt affimat Nau. in *Ma. c. 15. nu. 13.* & proinde iuste in eodem prandio, vel eadem cenam, simul illa comedere non possunt.

## DECISIO XXX.

- 30 **Q**ui a ieiunio excusatur, per Cruciatam in prædio pisces, & in cenam oua comedere potest, & ecõtra; sed non verumque in vno prandio, aut cenam; quia contingere potest quod in altera illarum pisces, & in altera oua, & lacticia sine damno salutis comedere possit.

## DECISIO XXXI.

*Ex consil. 23. alias 47. de sent. excomm.*

- 31 **M**endicantes religiosi ex suis priuilegijs, vel confessionarij ordinarij ex priuilegio Bullæ Cruciatæ, ex sententia *Nauar. in Manu. c. 27. nu. 44. 48.* & 150. non solum excommunicatum generaliter ab homine, vel a iure, nondum tamen denunciatum, sed etiam specialiter excommunicatum ab homine, etiam denunciatum, & notorium clericum per confessorum post iustam satisfactionem partis in foro conscientie absoluerè possunt ex predicto *Nauar. in Manu. cap. 16. num. 31.* Cum in dictis Priuilegijs, & Bullis data

fit potestas generalis indefinita absoluerè excommunicatos a iure, vel ab homine, præuia factis factione sine vlla exceptione, & proinde vniuersali equipollet, & omnes comprehendit, cap. *Soluta*, de maior. & obed. & *glos. in cap. vt circa de elect. in 6.* Sic autem absolutus sacramenta, & beneficia sibi canonice collata accipere, & cum alijs communicare potest, & alij cum illo, etiam in iudicio, & foro exteriori, eo quod sic absolutus non est verè excommunicatus, nec proinde excommunicatu communicatur, Arg. *in delictis. §. 2. ff. de noxalibus.*

## DECISIO XXXII.

*Ex consil. 24. alias 16.*

- 32 **R**eligiosus priuilegium habens audiendi confessiones omnium eum in confessorum eligentium, accepta Bulla cruciatæ, omnes eum eligentes audire potest; si autem priuilegium habet audiendi omnes, qui de licentia ordinarij eum eligerent, non nisi habentes illam, vel accipientes Bullam, (quæ illam saltem eminenter continet) audire possit, cum Priuilegij tenor seruandus, & non extendendus sit. c. *Abbate. de verb. sign. & c. potro. de priu.*

## DECISIO XXXIII.

*Ex consil. 25. alias 15. de priuileg.*

- 33 **C**ruciatæ commissarius, non omnes gratias & facultates a sede Apostolica quibuscunque concessas, virtute illius suspendere valet, sed illas solum, quæ sunt similes eis, quas Bulla cruciatæ concedit, & alias, quæ aliquo propinquo respectu acceptionem Bullæ cruciatæ impedire possunt.

## DECISIO XXXIV.

*Ex consil. 14. alias 32.*

- 34 **Q**ui testatus est, vt centum Missæ celebrarentur pro anima eius post mortem, ex negligentia hæredum, seu executorum, qui eas tardius celebrari faciunt, a penis purgatorij tardius liberatur, quam si maturius itam post mortem fierent; quamuis enim meritum testantis, vel pena animæ lucentis in purgatorio, ob culpam hæredum, vel executorum augetur, vel minui non potest, liberatio tamen a penis ex eorum negligentia impeditur, dñ ea, quæ fieri, aut restitui mandauit facere, & restituere differant, c. *in literis. de raptoribus.* & *S. Thom. Quodl. 6. art. 13.* & *Nau. in Man. c. 17. nu. 68.*

## DECISIO XXXV.

*Ex consil. 4. in Nouis. deest in antiquis.*

- 35 **F**amulari quamuis sine peccato liceat malo, etiam idola, quoad ea, quæ nec legi diuinæ, nec naturali, nec humanæ obligatiõne contraria sunt, capit. *Non semper.* & capit. *si Dominus. 1. q. 3.* illis tamen in illicitis seruire non licet, vnde seruientes heris concubinarijs, deferendo nuncia, madata & alia sui Domini, & renuciando mandata concubina, aut comitando herum illam ad euentem, & illam ad dominum venientem, & vtrique in domo, & mensa, & in alijs similibus inseruiendo, peccat, nec nisi Dominum deferendo absolui possunt.

## DECISIO XXXVI.

*Ex consil. 6. in Nouis. deest in antiq.*

- 36 **C**ooperatio facta alieno malo tunc vere, vel præsumptiuè mortaliter peccat, qui verè, vel præsumptiuè facta alterius, quatenus peccatum mortale est, consentit, alias minime.

## DECISIO XXXVII.

*Ex consil. 9. in Nouis. deest in antiquis.*

- 37 **C**onfessiones ab aliquo factæ, qui post irregularitatem incursum sine dispensatione ordinem, aut beneficia accipit, quæ multo tempore restant, & interim semper confitentur, & virtute Iubilæi absoluitur, cum sine debita attritione fiant, reiterandæ sunt, siuctusque beneficiorum sic acquisitorum in quibus ius nullum habet, restituerè tenetur, nec virtute Iubilæi ab irregularitate dispensatus censetur.

DE-

DECISIO XXXVIII.

Ex consil. 14. in Nouis. deest in antiquo habetur tamen ad verbum in Manuali auctoribus c. 6. nu. 16. 17. & 18.

**P**eccatum vnum in genere moris plures actus exteri in vnum tendentes faciunt, sicut & actus peccatum ipsum principale antecedentes, & consequentes constituant; ad quos omnes licet oblatio virtualiter saltem se extendere debet, quod ad obligationem tamen confitendi numerum, & ad preteritis statum cognoscendum, actum principale confiteri sufficit.

DECISIO XXXIX.

**V**no impetu qui eundem peccati actum reiterat, pluribus puta iectibus simul sacerdotem percutiendo, vnam solum excommunicationem incurrit, cum pro causa de sen. excomm. & vnicuique peccatum committitur, sicut & qui pluries idem replicat verbum iniuriosum, puta appellando, tertium, aut quater furem aut latronem, arg. c. Lotharius iuncta. gl. in verb. appell. 3. q. 2. quod si persona, quibus iniuriatur, puta, tres, aut quatuor sint, vel quas male concupiscit, puta si concupiscit viduam, virginem, nuptiam, vel facta ipsa, seu verba iniuriosa sint plura distincta, puta quod sit fur, falsarius, hereticus, peccata iuxta personarum, aut iniuriarum numerum multiplicari censentur; nisi forte, persona illa plures, vt vnum corpus, & vnica persona reputentur; tunc enim vnicuique solum peccatum erit: vnde qui blasphemat S. Petrum, & omnes Apostolos, duas solum blasphemias perpetrat; Et qui vnam domum vult comburere; vnum solum peccatum committit, & non tot, quot ibi sunt personae.

DECISIO XL.

Ex consil. 5. in Nouis. deest in antiquis.

**V**num peccatum semel legitime confessum nemo vlllo iure iterum confiteri teneatur, poenitens, quae putatur virgo, & tamen alias peccatum molliciei commisit, de quo confessus fuit, si deinde aliud peccatum carnis cum viro committat, confessario interroganti, an virgo esset, vt fiat vltima species peccati, puta, an stuprum, vel simplex fornicatio sit, sicque legitimam poenitentiam imponat, se antea corruptam fuisse respondere non tenetur; Immo peccatum prius confessum, non solum tacere, sed etiam negare potest poenitens, commississe, intelligendo intra se, quod non fuit corrupta, ita vt teneatur illud confiteri, & sufficit confiteri vltimam speciem peccati necessario confitendam, tacendo speciem vltimam peccati, non necessario confitendam, qualis est prior corruptio, quam antea legitime confessus sit.

DECISIO XLI.

Ex consil. 16. in Nouis. deest in antiquis.

**A**duocati, medici, & quibus consultores, patres spirituales, & similes secreta sibi communicata ita celare tenentur, vt nec ad praeceptum superioris concedentis monitorium sub poena excommunicationis dicendi aliqui quod certo verum esse nouerint, ea reuelare tenentur, nec tacendo excommunicationem incurruni ex Nauarr. in Manual. cap. 25. nu. 62.

DECISIO XLII.

Ex consil. 18. in Nouis. deest in antiquis.

**C**asuum reueruatorum relaxationem etsi Papa per Bullam Cruciatam ex iustis causis, certa elemosina, iuuuantibus bellum aut aliud pium opus concedere possit; episcopus tamen id concedere nequit, sicut interdictum suum etsi episcopus tollere, vel suspendere possit; attamen vt eo durante quis etiam inanis clausis sacro intersit, concedere non valet, cum inferior in lege superioris dispensare non possit, inferior. d. 25. & lege Pape, qui est superior lege ordinariorum, interdictum etiam ab ordinario latum, seruari iubetur c. Quod in te de poenit. & remis. & c. Alma mater. de sent. excomm. in 6.

DECISIO XLIII.

Ex consil. 16. in Nouis. deest in antiquis.

**C**um confessus semel peccata sua, & absolutus, ea iterum confiteri non teneatur, & absolutio absolutae & non conditionaliter impendatur, ex Nau. in Man. c. 9. nu. 1. qui die Lunae legitime confitetur, & ab omnibus casibus reueruatis virtute Iubilaei absoluitur, cum proposito firmo faciendi omnia requisita ad querendam indulgentiam, & postea ieiunat feria quarta, non curans deinde ferijs sexta, & sabbato ieiunare, aut orare, aut die Dominica comunicare, vt tenetur, quamuis indulgentiam non lucratur, ita tamen valide a peccatis reueruatis absolutus est, vt illa iterum confiteri non teneatur. Secus tamen, quando tali fraude uteretur, vt solum a reueruatis absolueretur, tunc enim nec legitime confessus, nec a reueruatis, vel non reueruatis absolutus esset, quia confessio eius integra non esset, eo quod peccatum illud fraudandi commissum taceret.

DECISIO XLIV.

Ex consil. 20. in Nouis. deest in antiquis.

**Q**uoniam a iure antiquo recedendum non est, nisi quatenus noue id statuitur, l. praecipimus, C. de appell. nihilque de casuum reueruatorum absolutione nouo iure decretum sit, poenitentiam ad formam Conc. Tri. sess. 24. ca. 8. de refo. a casibus episcopo reueruatis, vi officij sui absolueri non potest.

DECISIO XLV.

Ex consil. 24. in Nouis. deest in antiquis.

**P**rocurator, sicut non competit regulariter potestas iudicandi, an hic, vel ille casus reueruatus episcopo sit, vel non sit ei remittendus, ita nec casus episcopo reueruatos ideo absolueri valet, quod credat fore nociturum poenitenti, si illum ad episcopum remittat.

DECISIO XLVI.

Ex consil. 25. in Nouis. deest in antiquis.

**P**oenitentiam a superiore in absolutione a peccato reueruato impositam, etsi inferior, adueniente necessitate, vel utilitate ob praesumptam mentem superioris commutare possit; poenitentiam tamen in commutatione, vel dispensatione voti iniunctam mutare non valet.

DECISIO XLVII.

Ex consil. 30. in Nouis. deest in antiquis.

**C**um Papa super omnes Christianos iurisdictionem immediatam a Deo quoad omnia spiritualia habeat, extra vnam sanctam de maior. & obed. absoluendi a casibus episcopis reueruatis cuiuslibet Sacerdoti facultatem, iniuris episcopis, concedere poterit.

DECISIO XLVIII.

Ex consil. 34. in Nouis. deest in antiquis.

**I**ndulgentia non ieiunantibus, & orantibus, solum verum etiam elemosynam porrigentibus a Papa concedi potest, cum ipsa opus pium, & satisfactorium sit.

DECISIO XLIX.

Ex consil. 35. in Nouis. deest in antiquis.

**I**ndulgentia concessa, cum sit quaedam dispensatio, & sic odiosa & stricte interpretanda, ex Palud. 4. d. 20. q. 4. quari non potest, nisi onus ad eam querendam impositum adimpleatur; adeo vt nec vnus dies, nec vnus locus pro alio a parte etiam ex causa iusti impedimenti subrogari poterit: vnde cui concessum est, vt indulgentiam lucraretur, si octavo quoquo die confiteatur, & die Dominico communicet, si ob iustam aliquam causam loco diei Dominicae, alio hebdomadae die communicet, indulgentiam non lucratur. Idque non solum quod a proprio, & pleno sensu verborum recedendum non sit, nisi aliud de mente dispensantis coniter, l. Non aliter. ff. de legat. 3. Sed etiam quod maior ratio concessionem indulgentiae communicati die Dominicae, ob diei illius celebritatem, quam alio die feriato suadere videtur, Arg. ca. Quotidie. de consec. dist. N 3 TI.

## TITVLVS XXIII.

## De sententiæ excommunicationis.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicari a solo Notario, etiam ecclesiastico, quamuis ex pacto processerit, nemo potest.
- 2 Irregularis est missans in altari interdicto.
- 3 Monitus sub pena excommunicationis lata sententiæ contrafaciendo excommunicatus est, vitandus tamen non est, antequam audiatur.
- 4 Excommunicatio sine monitione lata est iniusta, sed valida, nisi in casibus a iure expressis.
- 5 Excommunicatio in solos Christianos fertur.
- 6 Excommunicatus nominatim ab homine, per Cruciatam parte non satisfacta, absolui nequit.
- 7 Excommunicatus specialiter ab homine, a quo absolui possit.
- 8 Excommunicatus non est per monitorium, qui non reuelat, quando scit petentem non habere ius.
- 9 Complices dantes pro gratia, non denunciantes, penam non incurrunt.
- 10 Excommunicatio lata a delegato, qui copiâ suâ commissio nis petenti non dat, est nulla.
- 11 Declaratoria excommunicationis eam non continet.
- 12 Vicarius generalis episcopi excommunicati, nec excommunicatus est, nec vitandus.
- 13 Communicans cum excommunicato denunciato in ijs, quæ ad salutem spectant, non est excommunicatus.
- 14 Absoluere ab excommunicatione Papæ reservata potest episcopus pauperes mendicare non asuetos.
- 15 Absolui qui propter impedimentum veniendi Romam potest a percussione clericum, etiam a quacunque alia reservata poterit.
- 16 Facultas episcopi per Conc. concessa, per Bullam cense derogata est.
- 17 Episcopus excommunicatis declaratis, quando excommunicatio est reservata, facultatem Diuinis interessendi dare non potest.
- 18 Legatorum Apostolicarum facultas excommunicatos absoluen di qualis, de qua est eis credendum.
- 19 Episcopi contra officiales, vel Nuncios Papæ procedere non possunt.
- 20 Excommunicatio in Capitulum, & culpabiles, quos ligat.
- 21 Intimatio facta canonicis capitulariter non congregatis, non est legitima.
- 22 Collationes beneficiorum factæ a Capitulo suspensio & nõ declarato, valent.
- 23 Excommunicatio contra Capitulum, vel Collegium lata, nihil addito de singularibus, est nulla.
- 24 Sepeliri in loco sacro Canonicus culpabilis potest, si non erat denunciatus.
- 25 Ius dicere sine iurisdictione nemo potest.
- 26 Bulla Censuræ fertur in laicos ratione peccati, cuius censura ad Papam pertinet.
- 27 Excommunicato expedit fidem absolutionis obtentæ in foro conscientie, & quomodo illam habere possit.
- 28 Confessarius monere tenetur beneficiarium excommunicatum occultè quod restituat distributiones.
- 29 Licentia suscipiendi ordines per excommunicationem subsecutam non cessat.
- 30 Vicarius foraneus approbatum audire ex causa confessiones prohibens, non peccat.
- 31 Excommunicatus est, per se, vel alium literarum executionem impediens, seu ratam habens.
- 32 Triremes fabricans pro Turcis, an, & quando peccat.
- 33 Iurisdictionem laicus in dignitate ecclesiastica usurpans, in Bullam Censuræ incidit.
- 34 Literas ad Papam a Regulari directas, Prælati aperiens, non est excommunicatus.
- 35 Excommunicationem non incurrit, qui fructus clericum debitoris sui stantes penes laicum per Iudicem laicum sequestrari facit.
- 36 Fructus beneficii tanquam creditor capiens non excommunicatur.
- 37 Promittens aliquid pro gratia, excommunicatur.
- 38 Excommunicationem non incurrit vadens ad domum Cardinalis ad dandum domui insultum.
- 39 Excommunicatus non est tangens episcopum absque intentione mala.
- 40 Excommunicatus est percutiens clericum aliter, quam pro defensione propria, vel proximi, & cum moderate.
- 41 Excommunicatus publicus censendus est, qui coram maiori parte conuentus clericum a sede expellit, vel brachio violenter trahit.
- 42 Clericum casu cum vxore inuentum occidens, non est excommunicatus, secus si ex precedente maturo iudicio id faciat.
- 43 Prælati correctionis causa, subditos per se, vel per alios verberare possunt sine excommunicatione.
- 44 Episcopi a casibus, & censuris, ante, & post Concilium Papæ reservatis, absolui in foro conscientie possunt.
- 45 Clericos arma portantes si apparitores capiant, nec peccant, nec excommunicantur.
- 46 Subdiaconum incarcerans, & tanquam testem, & principalem examinans, in Bullam Censuræ non incidit.
- 47 Dantes aliquid pro gratia, an penas incurrant.
- 48 Ignorantia an a penis excuset, & a quibus.
- 49 Excommunicatus est res alienans Ecclesiæ.
- 50 Cadavera humana exentorantes excommunicantur.
- 51 Monasterium ingredi cogens, ingressu non secuto, non est excommunicatus.
- 52 Excommunicantur quoquo modo cogentes puellas intrare Monasterium.
- 53 Bannitos receptantes, vel adiuvantes, qui excommunicantur.
- 54 Excommunicatus nõ est receptans quem dubitat esse Bannitum famosum.
- 55 Excommunicatus non est ad Moniales scribens, si ad eas epistola non perueniat, peccat tamen.
- 56 Missam simoniaci non denunciari audiens non peccat.
- 57 Suspensio censetur Prælati, subditum in scriptis ministrare in ordinibus prohibens, secus quando verbo tantum.
- 58 Suspensio ab officio generalior est, quam suspensio a Diuinis.
- 59 Suspensus a Diuinis, sicut prius, potest confiteri, & communicare.
- 60 Excommunicatus ante denunciationem non est evitandus.
- 61 Suspensio ex notorio concubinato tollitur per penitentiam, sed non irregularitas.
- 62 Irregularitas per clausulam. [Absolutes te a censuris.] non tollitur.
- 63 Irregularem non facit defectus partis membri, nisi causet deformitatem, aut usum ordinis impediat.
- 64 Irregularitatem dispensabilem incurrit, archibusum rotæ non flexa super scanno dimittens, morte secuta.
- 65 Suspensus ab altaris ministerio, fructus beneficii percipere potest.

- 66 Episcopus in aliena diœcesi sine licentia corporalia benedicens suspenſus est.
- 67 Irregularis non est Diaconus, qui præſente, & annuente parochio puerum baptizat.
- 68 Irregularis est, ad sacerdotum ante etatem promotus.
- 69 Excommunicatus, & interdicitur ministrans, duas irregularitates incurrit, quarum una sine altera tolli potest.
- 70 Femina ex Papæ privilegio excommunicare potest.
- 71 Excommunicationem non incurrit, qui legendo charitatem, iratus clericum, qui eam legere volebat, tangendo repellit.
- 72 Cartilagine auris carens, quomodo irregularis sit.
- 73 Excommunicatio absolute in capitulum lata, non valet, sed suspensio sic.
- 74 Gratia reuſuſatio per sordes promiſſas obtenta, qualiter faciendâ.
- 75 Donans Cardinali aliquid, ut eueniente vacantia, suo, & aliorum voto, suffragetur tertio, est Simoniacus.
- 76 Extraneus Greg. XIII. lata contra extraneos graui, qualiter intelligenda.
- 77 Suspensi, & interditi simpliciter, non sunt prohibiti prædicare.

DECISIO VI.

Ex conf. 6. [alias] 49.  
11. 48.

**E**Xcommunicatus ab homine nominatim, per Bullam Cruciatæ confessario, non præmissa partis satisfactio, absolui nequit, & absolutio aliter facta non valet, & celebrando, irregularitatem incurrit.

DECISIO VII.

**E**Xcommunicatus specialiter ab homine non nisi ab excommunicante, vel successore, vel superiore eius absolui potest, sed neque id illi facere possunt, nisi satisfacta, vel consentiente parte aduersa.

DECISIO VIII.

Ex conf. 7. alias 34.

**S**I alter ex colligantibus super beneficio possideat, & alter sciat, vel probabiliter credat eum non habere ius, non reddendo, nec reuelando fructus ad illud beneficium pertinentes etiam si ad iustantiam possessoris publicari sciat literas monitorias, ut sub pœna excommunicationis latæ sententia reddat, vel reuelet quicumque tenet, vel scit res ad illud beneficium pertinentes intra certum terminum, excommunicationem non incurrit: quia nemo ob literas eiusmodi monitorias reuelare tenetur, quæ iuste credit esse sua, vel ad se, vel ad alterum pertinere, & non ad eum, ad cuius instantiam literæ illæ datæ sunt; Non enim fructus beneficii ei debentur qui canonico titulo caret, & ius non habet, & ideo neque qui eos tenet, illi reddere, neque qui illos ab alio teneri nouit, ei reuelare tenetur; secus autem si dubitet, vel leuiter credat, an sibi, vel alteri colligantium ius esset; tunc enim non reddendo, vel non reuelando in excommunicationem incidit, cum in dubio credendum sit beneficii fructus ad possessorem bonæ fidei pertinere. Arg. l. illud. ff. de petit. hæc.

DECISIO IX.

Ex conf. 8. alias 40.

**E**Xtraneus Gregor. XIII. inci. Ab ipso Pont. edi. Ann. 1574. quæ obligat ad denunciandum eos, qui sciunt aliquem esse in culpa transgressionis illius eo quod promiserit, dederit, vel acceperit pecuniam, vel aliquid aliud pro gratia obtinenda; quamuis ex vi verborum ad denunciandum complices extendi videatur, ex mente tamen legislatoris ad solum principalem transgressorem denunciandum, vel ad summum ad solos illos, qui principales actores in dando, vel accipiendo fuerunt, extenditur; quoad alios vero complices denunciandos non est recepta. ex Nauar. in Man. c. 23. num. 62.

DECISIO X.

Ex conf. 9. alias 5.

**E**Xcommunicatio a delegato lata, qui copiam commissionis suæ petenti dare non vult, non solum iniusta, sed etiam nulla censenda est. ex Innocent. in cap. venerabilis, num. 5. de censib.

DECISIO XI.

Ex conf. 10. alias 3.

**I**udex debitorem monens ut sub pœna excommunicationis soluat, si illo non solvente, nec comparente, nec allegante cur soluere non debeat, idem iudex declaratoriam decerni iubeat, quæ excommunicatus declaratur, nullo alio modo sententia excommunicationis lata, talis debitor se excommunicatum non esse iuste credere potest cum neque primum monitorium excommunicationem contineat, sed eius comminationem, ita Gloss. in c. 1. de sagitar. neque mandatum declaratorium, quia declaratoria excommunicationis eam non continet, sed quod factum est, declarat. l. Here des. palam, §. 1. ff. de test. & ante declaratoria cum excommunicatum non fuisse constat.

D E.

DECISIO I.

Ex conf. 1. alias 51.

**E**Xcommunicari à solo Notario, etiam ecclesiastico, quamuis ex pacto procedat, ad dicta clausula, ut nisi contenta intra diem constitutum adimpleat, excommunicationem latæ sententiæ incurrat; nemo potest, siue clericus, siue laicus fuerit; Quando quidem excommunicatio in aliquem sine iurisdictione ecclesiastica ferri nequit. c. L. & G. de offic. deleg. Notarius autem etiam Ecclesiasticus, quatenus est talis, nec iudex est, nec vllam iurisdictionem habet, & ideo nec absolute, nec sub conditione, si vsque ad talem diem non soluerit, debitorem excommunicare potest.

DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 11. de cler. excomm. ministr.

**C**elebrans in altari interdicto, sicut si in ecclesia interdicta celebraret, irregularis efficitur; cum celebrans in loco interdicto, irregularis sit; c. Is qui. de sent. excomm. in 6. altare autem est locus, immo locus, ubi celebratur.

DECISIO III.

Ex conf. 3. alias 2.

**M**onitus sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, contra monitionem peccans, excommunicatus est, non tamen ab aliquo, donec per suum iudicem competentem citatus, & auditus denunciatur esse excommunicatus, euitandus est. Extr. Ad euitanda. Martini V. & Na. in Man. c. 27. num. 35.

DECISIO IV.

Ex conf. 4. in vtrisque.

**Q**uamuis excommunicatio maior pro culpa preterita sine monitione ferenda non sit, ex Nau. in Man. c. 27. nu. 2. 9. & 11. & habetur c. omnes. 16. q. 7. & c. Sacro. de sent. excomm. & Conc. Trid. sess. 25. c. 3. de ref. & sine monitione lata, iniusta sit, valida tamen est nisi in casibus a iure expressis; c. si episcopus 11. q. 3. & c. Sacro. & ibi gloss. de sent. excomm. & sic excommunicatus absolutione regulariter indiget, & ante absolutionem celebrans, irregularis efficitur.

DECISIO V.

Ex conf. 5. alias 52.

**E**Xcommunicatio in solos Christianos baptizatos, mortales, & superiores habentes ferri potest, cap. omnis Christianus. 11. q. 3. & Nau. in Man. c. 27. num. 13.

## DECISIO XII.

**V**icarius Generalis episcopi, qui ob pretenfam innoyationem excommunicatus, & nominatim declaratus est, a qua declaratione appellauit, cum eodem Episcopo communicans in actis, quæ episcopus innoyando fecisse dicitur, nec excommunicandus est, nec euitandus; non solum ex eo, quod excommunicatio Episcopo, non censetur excommunicatus Vicarius eius, c. r. de offic. vica. in 6. sed etiam quia Episcopus appellauit a declaratione, qua excommunicatus declaratus fuit, vnde & ipsa declaratio suspensa fuit: quamuis enim excommunicatio per appellationem non suspenditur, c. is qui, de sent. excom. in 6. & gl. in c. cupientes, de elect. in 6. declaratio tamen, qua quis in excommunicationem incidisse declaratur, per appellationem suspenditur, vnde talis Episcopus nec alios vitare nec alij illum vitare tenentur, lite super declaratione durante.

## DECISIO XIII.

*Ex conf. 13. alias 13. de heret.*

**E**xcommunicans cum heretico excommunicato denunciato in ijs, quæ ad animæ salutem pertinent, & ad aliqua alia incidenter, quæ vt magis proficiat, intentæ sunt, c. cum voluntate, de sent. excom. nullam censuram etiam excommunicationis minoris incurrit: sed neque aduocatus pro consilio ab heretico pecunias accipiens, excommunicatus est, c. Non liceat, 11. q. 3.

## DECISIO XIV.

*Ex conf. 14. alias 14.*

**E**piscopus pauperes mendicare non assuetos, ab excommunicatione Papæ reseruata absoluere potest, Arg. c. quod de his & c. quauis, de sent. excom. & c. eos, tit. eod. in 6. & sic absoluti ab Episcopo propter impedimentum veniendi Romam, ad veniendum postea Romam non sunt obligati.

## DECISIO XV.

**Q**ui propter impedimentum veniendi Romam a percussione clerici absolutus potest, etiam a quacunque alia excommunicatione reseruata pari ratione absolutus poterit.

## DECISIO XVI.

*Ex conf. 15. alias 11. de priuileg.*

**F**acultas concessa Episcopis absoluendi ab hæresi in foro conscientie tantum à Concilio Tridentino, scilicet, 24. c. de ref. per Bullam Cæcæ Domini, ibi, [Ac cuiusuis Concilij decreta,] abrogata est: Et potestas data olim à Concilio vt postea Episcopus ab ea in foro conscientie absoluere, absoluto, quoad forum exterius nihil prodesse potuit; in hoc enim foro, perinde se habuit, ac si absolutus non esset. Potuit autem episcopus ab excommunicatione ob hæresim incursa extra confessionem sacramentalem absoluere, data ei facultate, vt ab alio in foro conscientie, & sacramentali absolueretur.

## DECISIO XVII.

*Ex conf. 16. alias 42.*

**E**piscopus, vel Vicarius generalis, qui aliquem in excommunicationem Papæ reseruata incidisse declarat, ei facultatem audiendi Missas, & officia diuina, & communicandi cum alijs, dare non potest.  
[ Consilium decimum septimum, quia idem omnino est cum illo secundo de conditionibus appositis, lib. 4. titu. 4. hoc in loco omissum est, ne frustra bis repetatur. ]

## DECISIO XVIII.

*Ex conf. 18. alias 45.*

**D**eclaratus excommunicatus ab Auditore Rotæ, & de consensu Procuratoris aduersarii absolutus a Nuncio Sedis Apostolicæ ad certum tempus, dicente habere facul-

ratem absoluendi illum auctoritate Apostolica debitis circumstantiis obseruatis; si sic absolutus intra tempus illud celebret, in excommunicationem non incurrit, & fructus beneficii facit suos; cum legati facultatem absoluendi, saltem ad tempus, in huiusmodi casibus propter absentiam eius, ad quem pertinet absolutio, habere soleant; c. eos, idem statuimus, de sent. excom. in 6. & Nau. in Man. c. 27. num. 46. Auctoritas autem Nuncij dicentis se facultatem illam habere, & facientis facultatem celebrandi per tempus ab eo præfixum, iusta causa est cur alter se bene absolutum esse credat, & quod celebrare possit, & etiam a dolo & contemptu excusetur, sine quo irregularitas non incurritur. Pan. in pastoralis. de appell.

## DECISIO XIX.

*Ex conf. 10. alias 10. de verb. sign.*

**E**piscopi contra officiales, & Nuncios sedis Apostolicæ, sine Papæ licentia procedere, aut vllam in eos censuram ferre, non possunt. Extr. cum Mattheus, de heret.

## DECISIO XX.

*Ex conf. 20. [alias] 9.*

*22. deest in nouis.*

**E**xcommunicatio in vniuersum Capitulum, non simpliciter, & absolute sed eum conditione lata, & etiam in singulos eius Canonicos, qui culpabiles forent, culpa mortali ligat, c. Romana, §. vniuersitatem, de sent. excom. in 6. suspensio capituli non censetur singulares eius suspensio, nisi culpabiles sint, etiam si sit suspensio ab ingressu ecclesiæ, ex Nau. in Man. c. 27. num. 152.

## DECISIO XXI.

*Ex conf. 21. alias 1. de dolo, & cont.*

**I**ntimatio facta Canonicis non congregatis in Capitulo, nec in alio loco legitime vocatis prout requiritur ad hoc, vt Capitulum faciant, ex Fel. in c. eam te, de refer. nec legitima est, nec pro tali habenda, nisi clausula apposta, si non pater turus ad Capitulum accessus, vel nisi Capitulum intimationem impediatur, nec ad penas incurtendas sufficit.

## DECISIO XXII.

*Ex conf. 23. alias 57.*

**C**ollationes beneficiorum factæ à Capitulo suspensio, & non declarato, validae sunt, cum legitima declaratio ad incurtendas penas, etiam ipso iure incurtus, requiratur; Gl. in cle. 1. de cens. & Fel. in c. Rodolphus, de refer. maxime cum gesta à Capitulo etiam suspensio fiant tanquam a persona publica, cuius gesta valent, donec tolerentur, c. Ad probandum, de re iudic.

## DECISIO XXIII.

*Ex conf. 24. alias 7.*

**E**xcommunicatio contra Capitulum, vel Collegiū absolute lata, nihil addito de singularibus eorum, nulla est, c. Romana, §. vniuersitatem, de sent. excom. in 6. fecus autem si contra Capitulum, & singulos culpabiles feratur, tunc enim culpabiles mortaliter ligat, quamuis non culpabiles venialiter solum; Nemo enim excommunicationem generaliter latam, nisi ob culpam mortalem incurrit, c. Nullus, 11. q. 3.

## DECISIO XXIV.

**C**anicus mortaliter culpabilis, Collegij, vel Capituli excommunicati cum singularibus culpabilibus celebrando irregularis efficitur, c. clerici, lateres, & c. si celebrat de cleric. exc. ministr. poterit tamen in loco sacro sepeliri, si denunciatus non fuerit; quia nemo excommunicatum viuum, aut mortuum, si denunciatus non fuerit, vitare tenetur; vt habetur per Extr. ad euitada. Martini V. & per Nau. in Man. c. 27. nu. 35. ipse tamen vitans, alios

alios vitare obligatur, cum Extrava. Papa, nihil ipsi-  
met culpabiliter excommunicato, sed solum alijs cum ex-  
communicato non denunciato communicantibus proficit.

DECISIO XXX.

Ex conf. 29. alias 36.

DECISIO XXV.

Ex conf. 25. alias 1. de foro comm.

25 **V**s dicere sine iurisdictione nemo potest, nullumq; ius  
in ecclesiasticis laica potestas absque privilegio sedis  
Apostolice habere potest, c. Nunquam c. si Imperator,  
& c. cum ad verum. d. 96.

DECISIO XXVI.

26 **V**lla Cene Domini, & omnia, que in ea sunt conten-  
ta, spirituaalia continentur, & in laicos ratione peccati mor-  
talis fertur, cuius censura ad Papam pertinet, qui de pecca-  
to mortali quoscunque Christianos, etiam Reges, & Im-  
peratores corripere, & si non se correxerint, censura eccle-  
siastica ad id cogere potest, maxime cum Papa in Bulla ce-  
ne, non pro se, sed pro vniuersali salute animarum, pro  
Republica Christiana, pro libertate ecclesiastica, & sedis  
Apostolice conseruatione, & vnitatis sibi a Deo commen-  
data, sententias fertur, quoad ea, que ad veram religio-  
nem, & animarum salutem spectant, Reges, & Imperato-  
res subditi sunt, nihilque de eis statuere possunt.

DECISIO XXVII.

Ex conf. 26. alias 3. de fide instr.

27 **A**bsoluto ab excommunicatione vel ab irregularitate  
quoque forum conscientie tantum, expedit aliquan-  
do multum ad euitandam poenam, que in foro exteriori  
propter contemptum excommunicationis, vel legis, ei im-  
poni possit, litteras eiusmodi absolutionis habere quales sine  
violatione secreti habere possit, curando vt confessarius,  
qui virtute litterarum penitentiarie in foro tantum con-  
scientie absoluit, coram Notario, & testibus absoluto  
schedulam clausam, & signatam tradat, dicendo, quod ip-  
se absoluit eum confessum eo modo, & de eo quod conti-  
netur in ea, & Notarius postea in dorso eius scribat, quod  
tali anno, mense, & die rogatus fuit coram illis testibus, a  
tali confessario, & absoluto, vt eiusdem rei si dem faceret,  
& ibi sigillum suum publicum poneret, eo modo quo in  
testamento in scriptis facto iure fieri debet, & consuevit.

DECISIO XXVIII.

Ex conf. 27. alias 59.

28 **C**onfessarius beneficiarium occulte excommunicati  
& qui ob excommunicationem distributiones quo-  
tidianas sibi non acquirit, ex Glo. in c. pastoralis, §. verum,  
de appell. ad eas restituendas eis, qui interfuerunt, monere  
tenetur, alios vero fructus ex beneficio re potere excommu-  
nicationis occulte perceptos absolutus restituere non te-  
netur.

DECISIO XXIX.

Ex conf. 28. alias 44.

29 **L**icentia suscipiendi ordines a quocunque voluerit, ab  
Episcopo concessa ante excommunicationem per so-  
lam excommunicationem superuenientem iure, nec  
cessat, nec petit, c. pia. de excep. in 6. & gl. in c. 1. eod. titu. &  
lib. cum huiusmodi poena nullibi sit statuta; vnde absolu-  
tione ab excommunicatione obtenta, vt quis potest licen-  
tia prefata Episcopi antea tamen ea iure vti non poterit:  
Quia licet illa per excommunicationem non cessat, vsus  
tamen eius impeditur: sicut & vsus alius cuiusque com-  
municationis, cum excommunicatio. 1. 1. qu. 3. Si tamen  
in excommunicatione primam censuram, aut ordines Mi-  
nores assumat, irregularis non efficitur, cum in nullo cor-  
poris iuris loco huiusmodi culpe irregularitatis poena im-  
posita sit, & poena irregularitatis in solis casibus a iure ex-  
pressis incurritur, c. is qui, de sent. excomm. in 6. Nec in habi-  
lis ipso iure ad beneficium assumendum, eosdem ordines  
in excommunicatione sumendo efficitur.

30 **V**icarius foraneus, cum animarum periculis occurrerit  
teneatur, maxime, sibi subditorum, approbatum ab  
ordinario iusta ex causa, presertim in scium & ignarum,  
confessiones virtute iubilaei audire prohibens, non peccat;  
nec excommunicationem Bullae cene Domini incurrit;  
cum illa non omnes quomodocunque executionem illam  
impedientes excommunicet, sed eos solum, qui auctori-  
tate id faciunt, volentes querere, vel vsurpare sibi aliqua  
auctoritatem super literis, & mandatis Apostolicis, & ea-  
rum executione, que Vicarius predictus sic prohibendo  
non facit, sed solum declararet, mentem Pontificis non ef-  
fere vt presbyter adeo ignarus, & male vtens officio confes-  
sarij, tanta potestate & auctoritate vtatur, que per iubi-  
laeum confessariis dari & concedi solet.

DECISIO XXXI.

Ex conf. 30. alias 37.

31 **Q**ui vel per se, vel per alium suo nomine factam lre-  
rarum Apostolicarum executionem impedit, aut  
post factam ratam habet, Arg. c. cum quis, de sent.  
excomm. in 6. & Reg. rati habitationem. de reg. iur. in 6. excom-  
municationem Bullae cene quoad vtrumq; forum incur-  
rit, si mandatum, vel ratificatio probetur, sin autem proba-  
ri non possit, ea in foro exteriori non incurrit, sed solum in  
interiori, si vete mandatum, vel eius ratificatio interuenerit.  
Non tamen presumitur interuuisse mandatum, vel  
ratificatio eius, ex eo solo quod sit frater eius, qui Bullae  
contrauenit, quia nemo in dubio delinquere presumi-  
tur, nec alterius delictum, nec solam cognationem appro-  
bare. ca. 2. de reg. iur.

DECISIO XXXII.

Ex conf. 4. alias 37. de Iudais.

32 **C**aptiuus coactus timore mortis, tritremes fabricans,  
quibus pirata contra Christianos venire solet, si plus  
operae nauibus fabricandis, quam vius suae conserua-  
tio requirit, non impendat, neque peccat, neque in excom-  
municationem incidit: cum huiusmodi actiores illicita non  
sit, & res illa in bonum, & malum finem fieri possit.

DECISIO XXXIII.

Ex conf. 32. alias 2. de immun. eccl.

33 **L**icet iurisdictionem ad personas ecclesiasticas ratio-  
ne dignitatis ecclesiasticae pertinentem vsurpans, aut  
onus insolitum personis ecclesiasticis imponens, in ex-  
communicationem Bullae cene decimam quartam inci-  
dit, ex Nau. in Man. c. 17. num. 69.

DECISIO XXXIV.

Ex conf. 33. alias 16. de statu monach.

34 **R**eligiosum sine licentia Praelati sui ad Curiam facul-  
tatem animo nocendi Monasterio proficiscentem,  
& literas ad alios religiosi scriptas ad Papam deferre-  
tem Praelatus vbicumque etiam extra territorium eius ca-  
pere, & carceribus mancipare, easdemque literas ad Papam  
directas aperire, & legere potest, arg. l. 1. Cod. vbi Curialis,  
vel cohortalis & l. 1. C. vbi causa status Nec aliquam exim-  
de censuram, aut poenam incurrit, cum nullibi censura, aut  
pena huic imponatur, argum. c. cum olim. 1. de off. delega.  
Neque enim litere ille ad Papam legitime dirigi, aut ab a-  
liis religiosi scribi, aut sine Praelati consensu mandati pos-  
sunt, cap. Non dicatis. 1. 2. qu. 1. & cap. cum ad Monaste-  
rium de statu Monach. Cum omnia, que religiosi habent,  
ad Monasterium pertineant, & ad Praelati eiusdem admi-  
nistrationem, cap. Nullam. 1. 8. qu. 2. Regularis autem Cur-  
iam secularem animo nocendi Monasterio adiens, excom-  
municatur. Clem. 1. de statu Monach. & Concil. Trident. sess.  
25. c. 4. de regul.

DE-

## DECISIO XXXV.

Ex conf. 34. alias 7.

**L**Aicus, fructus clerici debitoris sui apud laicum aliquos existentes sed ad clericum ratione sui beneficii pertinentes, per iudicem laicum sequestrari faciens, excommunicationem decimam septimam Bullæ Cœnæ non incurrit, cum Bulla hæc penalis sit, nec ad alium casum extendenda, c. pœnæ, de pœnit. præsertim cum hæc solum usurpantem, & sequestrantem fructus ecclesiasticos sine licentia Papæ, vel alterius ad quem pertinet, illam licentiam dare, excommunicet; excommunicatio autem contra facientem aliquid lata, nec procurantem, nec consulentem, nec mandantem fieri includit, nisi per alia iura id declaratur, & Na. in Man. c. 27. num. 51.

## DECISIO XXXVI.

Ex conf. 35. alias 30.

**E**Piscopus nepoti centum aureos debens, quos sapius rogatus solvere noluit, si nepos nocte granarij eius adiens, & ex inde granum pro aureis debitis accipiens, ab eodem Episcopo denunciatur excommunicatus, & in Bullam Cœnæ Domini incidisse declaratur; Quamvis nepos sic auferendo granum, peccat, declaratio tamen, qua Episcopus Nepotem suum excommunicatum esse denūciat, sine citatione facta, iniusta est, & ipso iure nulla: ex Glof. cle. 1. de censib. Nec sic granum auferendo in excommunicationem decimam quartam præfatæ Bullæ incidit; eo quod granum illud, neque usurpando sibi vilam auctoritatem publicam ordinariam, vel delegatam, neque fructus, & redditus ecclesiasticos, sed solum tamquam creditor, accipit bona fide existimans licere sibi tantum de bonis sui debitoris capere, quantum sibi debetur, præsertim quia granum illud non tamquam res ecclesiasticas, sed tamquam res particulares sui debitoris, qui nullatenus ei solvere volebat, accipere intendit. ex Nau. in Man. c. 27. n. 26.

## DECISIO XXXVII.

Ex conf. 36. alias 33.

**P**romittens, & promissionem acceptans pro gratia temporaria a Papa obtinenda excoicatur. Extrauag. 1. de sent. excō. Greg. xij. Extr. Ab ipso edit. 1574. conf. 27.

## DECISIO XXVIII.

Ex conf. 37. alias 31.

**C**ardinales, vel Episcopos præeuntes, & fugientes in domos suas, vel in partes tutores eius hostiliter insequentes animo eis iniuriam inferendi, excommunicationem Bullæ cœnæ incurrunt; secus tamen qui domos eorum adeunt, postquam illi iam non fugerant, an se in domos eorum adeunt, postquam illi iam non fugerant, aut se in domos suas receperant, & in eis manēs; sicut nec qui vadunt ad domos illorum, ad insultum aliquem palatii eorum dandum excommunicationem incurrere censentur, vt ait Nau. in Man. c. 26. num. 67. & 97.

## DECISIO XXXIX.

Ex conf. 38. alias 29.

**E**piscopum, vel clericum, quemcumque tangens, aut retrahens absque intentione mala, vt futurum aliquod scandalum, aut peccatum ab eo committendum impediat excommunicationem non incurrit: Cum talis retractio, & apprehensio non peccatum sed meritum sit, excommunicatio autem sine peccato mortali, aut dolo non incurritur. ex Nau. in Man. c. 78. num. 87. & 89.

## DECISIO XL.

Ex conf. 39. alias 43.

**C**lericum aliter quam pro defensione propria, vel proximi cum moderamine inculpatae tutelæ percussit, excommunicationem incurrit, & si percussio enormis sit, Papæ referatur; c. si quis suadente, 17. q. 4. & Nau. in Man. c. 27. num. 90. sin vero leuis fuerit, ab Episcopo absolueri poterit.

## DECISIO XLII.

Ex conf. 40. alias 25.

**M**onachus coram magna parte conuentus, manus in alium religiosum inferens, eum a pectore excipiens, vel a sede expellens, vel brachio violentè extrahens, mortaliter peccat, & excommunicatus publicus censendus est, & ab alijs sine alia Iudicis declaratione vitari debet; cum talis notorius clericus percussor censetur. vt habetur per Extrau. Adr. ad epistola Mart. V.

## DECISIO XLIII.

Ex conf. 41. alias 25.

**C**lericum casu cum vxore inuentum, & ex continentia occidens, excommunicationem non incurrit, secus autem qui postea, & remisso dolore, aut ex præcedenti marito iudicio, & deliberatione, id facit, c. si vero de sent. excō. Angel. ver. excomm. 1. §. 19.

## DECISIO XLIII.

Ex conf. 24. alias 28.

**P**rælatus causa iustæ correctionis subditos suos religiosos per se, vel per alium verberare potest, dummodo verberans Monachus, vel clericus sit; secus tamen si laicus fuerit, tunc enim per laicum verberans excommunicatur, c. vnuerfitatis. de sent. excomm.

## DECISIO XLIV.

Ex conf. 7. alias 3.

**E**piscopus a cassibus, & censuris, ante, & post Conciliū Tridentinum, sel. 24. c. 6. de ref. Papæ referuatis in rebus proprijs, & specialiter in constitutione contra receptores Bannitorum promulgata Anno 1590. & alijs constitutionibus editis, in foro conscientie absolueri potest, præterquam in cassibus cum clausula derogatoria referuatis, per quam sufficienter dicto Concilio derogatur.

## DECISIO XLV.

Ex conf. 44. alias 27.

**A**pparitores, clericos arma nocte portantés capiendos non peccant, nec excommunicationem vllam incurrun, c. si quis suadente, 17. q. 4. cum clericus noctu cum armis incedens ad delinquendum ire iuste præsumi possit, ex Panor. in cap. vt fama de sent. excomm. quod iuste apparitores illi impedire possunt, nec illis in tali euentu metum iniuste, sed iustissime inferunt, eosque ad suos iudices iuste ducere possunt: Huiusmodi enim metus violentiam aliquam non inducit, quæ tamen ad pœnam canonis incurrendam est necessaria.

## DECISIO XLVI.

Ex conf. 45. alias 32.

**S**ubdiaconum incarcerans, & tanquam testē, aut principalem examinans, vltra excommunicationem Canonis, c. si quis suadente, 17. q. 4. in excommunicationem etiam vdecimam, vel duodecimam Bullæ cœnæ incidit.

## DECISIO XLVII.

Ex conf. 46. alias 54. de simonia.

**D**antes, seu promittentes aliquid famulis, & ministris Papæ, vt pro gratia, seu beneficio, concedendo preces interponant, simoniam committunt, & excommunicationem, & alias iuris pœnas incurrunt; Extr. 1. de sent. excomm. & Extrau. Gregor. XIII. Ab ipso edit. anno 1574. constit. 28. Quamuis secus si illis aliquid debet, aut promittant, vt tantum causas eorum sollicitent, aut eos ad memoriam reducant.

DECISIO XLVIII.

Ex conf. 49. alias 12.

50. 11.

51. 14.

52. 10.

**P**romittens extra curiam aliquid ministris Papæ, pro Prototiatu, vel beneficio, vel dispensatione, vel aliqua alia gratia in eadem Curia obtinenda, ignorando penitus Extratraganem Gregorij xij. de Datis & promissis, extr. Ab ipso. Quamvis ex ignorantia saltem quoad totum conscientie, ex S. Thom. 1. 2. q. 76. art. 3. ex Nau. in Man. c. 27. num. 274. aliqua ex parte a peccato, & a penis grauibus, & eisdem extraordinarijs in predicta Extratraganti Gregorij xij. contentis, excusetur; pœnas tamen excommunicationis & annulationis gratiæ a Bonifacio viij. Extr. au. de sent. excomm. impositas, incurrit, ex Nau. in Man. cap. 27. num. 274.

DECISIO XLIX.

Ex conf. 53. alias 3. de reb. eccl. non alie.

**E**piscopus res, & bona ecclesiæ alienans, excommunicationem incurrit; Extr. 2. de reb. eccl. non alie. potest tamen, & tenetur bona illa recuperare, csi quis presbyterorum, tit. eod. cum excommunicato nondum denunciato ecclesiæ bona administrare non sit prohibitum, Extr. au. Ad editanda Martini V. aut etiam si alienata repetere, imo ipsi restitui debent, ex Nau. in Man. c. 17. num. 29. cum prodigo, & dissipatori nõ sit ipso iure administratio interdicha, sed solum interdichenda, c. veritatis, de dolo, & cont.

DECISIO L.

Ex conf. 54. alias 10. de sepulc.

**C**adavera humana exenterantes, vel inhumaniter tractantes, seu mandantes, excommunicationem incurrit, Extr. 2. Bonif. viij. de sepulc. & Na. in Ma. c. 27. n. 105. Non tamen consentientes vt id fiat; cum lex excommunicans aliquod delictum facientem, consulentem non includat, nisi eadem lex, vel alia similis, cuius auctoritas ita tuere possit, illud exprimit, ex Nau. in Man. c. 27. num. 51.

DECISIO LI.

Ex conf. 55. alias 5. de regul.

**M**ulierem, Monasterium ingredi cogens, non secuto ingressu, excommunicationem incurrit, confecuto autem ingressu, non solum cogens, vt ait Concil. Trid. sess. 25. c. 18. de regul. sed etiam faciens, consulens, & auxilians, accessorie excommunicari videntur ita Nauat. in Manual. c. 27. num. 51.

DECISIO LII.

Ex conf. 56. alias 6. 7. de regul.

**R**eligiosus neptem patre carentem habens; si ob timorem quem habet, ne in errorem incidat, vt Monasterium ingrediatur, cum effectu procuret, donec ad nubilem etate perueniat, ipsa, & matre nolentibus, quauis in foro exteriori excommunicatus iudicatur, ex Conc. Trid. sess. 25. c. 18. de regul. & si celebret, irregularis efficitur; in foro tamen conscientie non peccat, & ideo nec excommunicationem, nec irregularitatem incurrit; cum error legis dubia, & intellectu difficilis, qualis hæc est, a culpa mortali excuset, vt ait Innocen. in c. per tuas, de simonia sine qua excommunicatio non incurritur, c. nullus, r. 1. q. 3. & Nau. in Manual. cap. 27. num. 9. Raro tamen, & maxima cum moderatione procurandum est, vt puella tales in Monasteria includantur, vt ibi honeste vsque ad nubilitatem maneant.

DECISIO LIII.

Ex conf. 57. alias 21.

**P**ontifex receptans, & quomodolibet auxilium, consilium, vel fauorem Bannitis præstantes, excommunicans eos solum intelligit, qui receptant, vel iuuant directe, vel indirecte Bannitos, quoad delicta, quæ exercent, non autem illos, qui neque directe, neque indirecte eos, vt tales adiuuant, eo quod in huiusmodi statutis, non rigor verborum, sed intentio legislatori ponderari debet; c. intelligentia, de verb. sig. præsertim, quia in Bullæ præmio significat se illos solos excommunicare velle, qui eos presumptiue receptarent, vel ad malefaciendum, aut in peccato perseverandum iuuarent, non autem eos qui salutem animarum eorum quouis modo procurarent, vel cibum eis in necessitate ministrarent, aut etiam eos iuuarent ad euadendum manus iustitiæ sine scandalo, & violentia, ad finem melius se conuertendi, & pœnitendi, Arg. c. cum voluntate, de sent. excomm. & c. pasce. d. 86.

DECISIO LIV.

Ex conf. 59. alias 22.

**E**xcommunicatus non est receptans, quem dubitat esse Bannitum famosum, cum mens Conditoris nõ sit includere omnes mortaliter palam, vel occulte delinquentes; sed eos solum qui banniti famosi sunt, & ex professo huiusmodi delicta exercent, ita patet per Extr. Gregor. xij. contra Bannitos, quæ incipit, Tanta. edit. 1580. constituit. 66.

DECISIO LV.

Ex conf. 60. alias 19.

**P**apa sub pena excommunicationis late sententiæ prohibens, vt habetur per Greg. xij. Extr. Pro nostris. edit. 1579. constit. 91. ne cuiusvis ordinis fratres ad aliquas moniales sui ordinis scribant, scribente ad aliquam non includit, dummodo ad illam epistola non perueniat. Quamvis enim verba illa Conditoris, [Nemo fratrum scripta mittere audeat,] proprie non requirant, vt scriptum ad monialem perueniat, illud tamen voluisse præsumitur, quia scripture missio nisi perueniat ad quam mittitur non nocet; sic tamen scribens peccat.